
Министерство просвещения Российской Федерации 
Управление образования администрации г. Тулы 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34  

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА 
ЗАХАРОВА» 

300028, г. Тула, ул.Болдина, 100 
Телефон (4872) 22-34-25; факс (4872) 21-95-98 

tula-co34@tularegion.org 
 

П Р И К А З 
 
от 26 августа 2024 г.                                            г. Тула                                                   № 106-а 
 
О возложении на работников 
обязанностей, обеспечивающих 
безопасные условия при организации 
учебно-воспитательного процесса 
в 2024-2025 учебном году 
 

Во исполнение Приказа Министерства  образования РФ № 92 от 27 февраля 1995 
года «О службе охраны труда», Приказа Минобрнауки России от 01.06.2015 г.№ 551 
"Об утверждении порядка расследования и учета несчастных случаев с обучающимися во 
время пребывания в организации, осуществляющей образовательную деятельность", в 
целях улучшения организации работы по созданию здоровых и безопасных условий труда, 
проведению учебно-воспитательного процесса, созданию единой структуры управления 
охраной труда  
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Административно-хозяйственному персоналу, учителям, воспитателям, 
руководителям кружков и секций изучить нормативные документы и руководствоваться 
ими в ходе учебно-воспитательного процесса. 

2. Ответственность за безопасное проведение учебно-воспитательного процесса, 
контроль за наличием и использованием учебного оборудования, приборов, химреактивов 
возложить на: 

- Учебный корпус № 1: Шкляеву О.А., Лукьянову С.М., заместителей директора по 
УВР; 

- Учебный корпус № 2: Кравченко Т.П., заместителя директора по УВР. 
3. Ответственность за безопасность при проведении внеклассных и внешкольных 

мероприятий возложить на заместителей директора по ВР Интинтиеву А.И.., Ануфриеву 
Д.М.; 

4. Ответственность за безопасную организацию работы обслуживающего 
персонала, противопожарную безопасность, за эксплуатацию электрохозяйства школы и 
санитарно-гигиенического состояния бытовых и вспомогательных помещений возложить 
на заведующих хозяйством образовательных учреждений. 

5. Ответственность за охрану жизни и здоровья учащихся: 
- при проведении уроков в кабинетах физики, химии, информатики, труда 

(технологии) возложить на заведующих кабинетами, учителей, проводящих занятия;   
 - при проведении уроков физической культуры - на учителей физической культуры; 
 - в рамках изучения курса ОБЗР - на преподавателя-организатора  ОБЗР (учебный 

корпус № 2), учителей ОБЗР (учебный корпус № 1)  : 



- при организации работы в детском центре IT-творчества (учебный корпус № 1) на 
заведующего кабинетом Лазарева А.В.; 

- на других уроках, занятиях в кружках, секциях в рамках внеурочной деятельности 
и дополнительного образования – на учителей, воспитателей, руководителей, проводящих 
занятия. Контроль за проведением данных занятий возложить на заместителей по УВР, ВР.   

6. Заместителям директора по УВР Лукьяновой С.М., Кравченко Т.П. определить 
порядок обучения учащихся 1-4 классов правилам дорожного движения, пожарной 
безопасности, поведению на воде и на улице. 

7. Классным руководителям изучить с учащимися «Правила внутреннего 
распорядка учащихся в МБОУ "ЦО № 34"», утвержденные Управляющим Советом, 
правила по охране труда и технике безопасности, строго соблюдать их при проведении 
учебно-воспитательного процесса, о каждом несчастном случае немедленно докладывать 
директору Центра. 

8. Всем преподавателям-предметникам начать учебные занятия 2024-2025 
учебного года с вводного инструктажа по охране труда с доведением и изучением мер 
безопасности при организации занятий и в ходе лабораторных работ согласно инструкциям 
по охране труда для отдельных профессий, видов работ, необходимых в учебно-
воспитательном процессе учащихся. 

9. Классным руководителям проводить инструктаж учащихся по ОТ при 
организации общественно полезного труда и проведении внеклассных и внешкольных 
мероприятий. 

10. Лицо, проводящее мероприятия внешкольного заведения, несет персональную 
ответственность за сохранность жизни и здоровья учащихся. 

11. Заместителям директора создать здоровые и безопасные условия учебно-
воспитательного процесса, осуществлять непосредственный контроль за его соблюдением, 
а также правилами охраны труда, производственной санитарии и пожарной безопасности. 

12. Заведующим хозяйством обеспечить соблюдение требований техники 
безопасности и производительной санитарии при эксплуатации производственного и 
энергетического оборудования здания, территории, осуществлять систематический 
контроль за исправностью водопровода, канализации, тепловых сетей, правильное 
хранение горюче-смазочных веществ и строительного материала в здании школы. 

13. Учитель, классный руководитель, воспитатель несут ответственность за 
сохранение жизни и здоровья, обучающихся во время проведения уроков, занятий, 
спортивных игр и соревнований, прогулок, воспитательных мероприятий, работы групп 
продленного дня. 

14. При несчастном случае классный руководитель, учитель, воспитатель, 
немедленно сообщают руководителю учреждения о происшедшем, принимают меры по 
оказанию помощи пострадавшим. 

15. Преподаватель-организатор  ОБЗР, учитель ОБЗР отвечает за жизнь и здоровье  
обучающихся во время образовательного процесса, выполняет требования ТБ и 
производственной санитарии при эксплуатации учебного оборудования, при проведении 
занятий в кабинете ОБЗР, проведении практических занятий и тренировок по действиям 
обучающихся в ЧС, проведении учебных сборов. 

16. Преподавателям физической культуры особое внимание обращать на 
целостность спортивного оборудования, инвентаря, помещения спортивного зала, 
используемых помещений для занятий и соблюдение учащимися мер безопасности в ходе 
занятий, а также в период перемен, когда зал доступен каждому школьнику. 



17. Дежурному учителю обо всех случаях травмирования детей докладывать 
дежурному администратору. 

18. В ходе перемен дежурному администратору школы организовать дежурство 
учителей и классов по травмоопасным местам учреждений.  

19. Виновные в нарушении настоящего приказа, сокрытии происшедшего 
травмирования детей в ходе учебно-воспитательного процесса несут персональную 
ответственность и привлекаются к ней в административном порядке. 

20. Всем лицам, ответственным за обеспечение мер безопасности, охраны труда и 
здоровье преподавателей, школьников, обслуживающего персонала конкретно проводить 
профилактическую работу по предупреждению травматизма и несчастных случаев в ходе 
учебно-воспитательной работы, а также использовать типовые инструкции по охране труда. 

21. Приказ довести до всех сотрудников МБОУ «ЦО № 34». 
22. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Межнева А.М., 

заместителя директора по безопасности. 
 
 

Директор МБОУ «ЦО № 34»  Л.В. Лазарева 
 


		tula-co34@tularegion.org
	2024-09-12T11:48:12+0300
	г. Тула, ул. Болдина, д.100
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 34 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА НИКОЛАЯ ДМИТРИЕВИЧА ЗАХАРОВА"
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




